

Maria Kalinowska

"Artur Gruszecki. Teoria i praktyka pisarska wobec naturalizmu", Halina Tchórzewska-Kabata, Kraków 1982 : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 26/3 (89), 230

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/II/ TCHÓRZEWSKA-KABATA Halina: Artur Gruszecki. Teoria i praktyka pisarska wobec naturalizmu. Kraków 1982, WL, ss. 239, zł 85,-

Monograficzna prezentacja twórczości powieściowej i poglądów teoretycznoliterackich Artura Gruszeckiego, pisarza grupy tzw. "małych naturalistów". Autorka sytuuje działalność pisarską Gruszeckiego wśród tendencji i wydarzeń ówczesnego życia literackiego; konfrontuje pisarstwo redaktora "Wędrowca" i jego poglądy teoretyczne z założeniami i dorobkiem nurtu naturalistycznego w piśmiennictwie polskim i europejskim. Praca przynosi ustalenia dotyczące wartości i miejsca tego nurtu w literaturze polskiej; wskazuje również - na charakterystycznym przykładzie twórczości Gruszeckiego - mechanizmy funkcjonowania i wykorzystywania w literaturze drugorzędnej wzorców i stereotypów naturalizmu.

BP/89/65

M.K.

/II/ WAWRZYKOWSKA-WIERCIOCHOWA Dioniza: Mazurek Dąbrowskiego. Dzieje polskiego hymnu narodowego. Warszawa 1982, MON, ss. 523, tabl. 12, wyd. 2 popr., zł 180,-

Kompendium wiedzy o dziejach hymnu narodowego. Autorka omawia doniosłą rolę, jaką utwór ten odegrał w historii Polski i całej Słowiańszczyzny. Relacjonuje dyskusje i wieloletnie spory dotyczące powstania i autorstwa hymnu. Wykorzystuje bogatą literaturę przedmiotu i sięga do nie znanych dotychczas źródeł archiwalnych. Tom opatrzone aneksem, zawierającym m.in. chronologiczny wykaz najważniejszych druków tekstu i melodii "Mazurka Dąbrowskiego", wykaz ważniejszych pozycji bibliograficznych oraz spis źródeł archiwalnych.

BP/89/66

M.Mg.